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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KIM PHƯỢNG 

 

Số:    /KH-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Kim Phượng, ngày 28  tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND  ngày 23 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân huyện Định Hóa về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2025.  

UBND xã Kim Phượng xây dựng Kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ 

em năm 2025 với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh 

phúc; tập trung nội dung chỉ đạo ưu tiên nguồn lực để bảo đảm thực hiện quyền trẻ 

em và giải quyết các vấn đề về trẻ em và Kế hoạch số 145-KH/HU ngày 27/3/2024 

của Huyện uỷ Định Hóa thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị.  

2. Vận động xã hội thực hiện phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và 

bảo vệ trẻ em”,  xã có một công trình dành cho trẻ em được xây dựng hoặc nâng 

cấp; mỗi đoàn viên, hội viên của tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội có một 

hành động thiết thực vì trẻ em. 

3. Tăng cường trách nhiệm và công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn 

thể thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, 

hiệu quả, nhất là trong gia đình; quan tâm, tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa 

hè an toàn, vui tươi và bổ ích. 

4. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về Luật Trẻ em và phòng, chống 

bạo lực, xâm hại trẻ em; bảo đảm thực hiện đầy đủ các quyền trẻ em, sự tham gia 

của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em; tạo lập môi trường sống an toàn, 

lành mạnh, phát triển toàn diện cho trẻ em. 

5. Triển khai thực hiện “Ngày lao động vì hạnh phúc trẻ em”. Vận động, huy 

động các nguồn lực tài trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị, 

địa phương ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em xã Kim Phượng năm 2025. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM  

1. Chủ đề Tháng hành động Vì trẻ em năm 2025: “Ưu tiên nguồn lực 

hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em”. 

- Thời gian: Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6 năm 2025. 

2. Nội dung và hoạt động trọng tâm 

2.1 Công tác truyền thông 



2 

 

a) Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ 

em, các nội dung về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em nhằm tăng cường nhận 

thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình và cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông 

báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em. 

Tư vấn, hướng dẫn vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong việc 

triển khai các biện pháp phòng ngừa xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương 

tích cho trẻ em; Cung cấp kiến thức, kỹ năng phát hiện, tố cáo kịp thời các hành vi 

xâm hại trẻ em; giám sát quản lý trẻ em nhất là trong dịp hè. Truyền thông, quảng 

bá rộng rãi Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em ( số 111) và đường dây tư vấn bảo vệ 

trẻ em tỉnh Thái Nguyên ( số 18008080). 

Truyền thông tư vấn kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng sống 

cho trẻ em qua các kênh truyền thông, báo chí, mạng xã hội và cộng đồng dân cư. 

b) Các thông điệp truyền thông 

- Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em. 

- Phát huy sức mạnh cộng đồng để thực hiện các mục tiêu vì trẻ em. 

- Tăng cường phòng ngừa và can thiệp sớm để giải quyết các vấn đề của  

trẻ em.  

- Hành động vì trẻ em ngay hôm nay, xây dựng ngày mai tươi sáng. 

- Tạo mọi cơ hội, điều kiện tốt nhất để trẻ em phát triển toàn diện. 

- Bảo đảm tất cả trẻ em được tiêm chủng đầy đủ. 

- Cho trẻ bú sớm trong vòng 1 giờ đầu sau sinh. Nuôi trẻ hoàn toàn bằng sữa 

mẹ trong 6 tháng đầu, cho trẻ bú mẹ kéo dài đến 24 tháng tuổi hoặc lâu hơn. 

- Cho trẻ trong độ tuổi uống vitamin A. 

- Trẻ em cần được học bơi và học kỹ năng an toàn để phòng, chống đuối nước. 

- Vì một cộng đồng an toàn, mỗi gia đình cần nâng cao vai trò trách nhiệm quản 

lý và giám sát trẻ em. 

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của 

trẻ em. 

- Tổng đài 111 và số 18008080 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ 

em mọi nơi. 

c) Tổ chức hoạt động xã hội vì trẻ em tại cộng đồng 

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em khuyết 

tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt... 

- Phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em theo hướng dẫn của Bộ 

Y tế; tiếp nhận, khám bệnh, điều trị, tư vấn chăm sóc sức khỏe, trợ giúp pháp lý, trị 

liệu tâm lý cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại; hỗ trợ chăm sóc y tế cho trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, khó khăn mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em khuyết tật, chú trọng đối tượng 
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trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh; tăng cường cung cấp các dịch vụ y tế chất lượng cho 

trẻ em.  

 2.2 . Vận động nguồn lực 

Vận động, huy động các nguồn lực tài trợ của các Doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân, cơ quan, đơn vị, địa phương ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em xã Kim Phượng năm 

2025,  Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Định Hóa năm 2025. 

2.3. Tiếp nhận, bàn giao và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương. 

- Các trường học trên địa bàn lập danh sách bàn giao, tiếp nhận, quản lý trẻ 

em về sinh hoạt hè tại các xóm; Tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè cho trẻ em bổ 

ích, phát huy bản sắc dân tộc......sao cho phù hợp với lứa tuổi của trẻ em, đảm bảo 

kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh; Chủ động phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; 

Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.  

2.4. Thực hiện phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

Tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em 

theo quy định của pháp luật về trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, 

gia đình, cá nhân trong việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em; kết hợp nhân 

rộng phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” với cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đến từng địa 

bàn dân cư; gắn kết tiêu chí về thực hiện quyền trẻ em, thực hiện quy định về tiêu 

chuẩn, trình tự đánh giá, công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo đánh giá 

nông thôn mới, đô thị văn minh.  

2.5. Một số hoạt động trọng tâm  

 - Vận động các cơ quan, đơn vị,  các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và 

ngoài xã hưởng ứng “Ngày lao động vì hạnh phúc trẻ em”, thực hiện các hoạt động 

hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. 

- Lập danh sách các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (Trẻ em khuyết tật, trẻ em 

mồ côi cả cha lẫn mẹ, trẻ em bị tai nạn thương tích) để thăm hỏi và tặng quà nhân 

ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và tháng hành động vì trẻ em. 

- Tổ chức Tết thiếu nhi 1/6 và tổ chức thăm, tặng quà, tổ chức các hoạt động 

vui chơi cho trẻ em. 

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, khuyến khích trẻ em tham gia các 

lớp học bơi tại huyện, mở các lớp tuyên truyền về kỹ năng an toàn trong môi trường 

nước, an toàn khi tham gia giao thông cho trẻ em; khuyến khích trẻ em tham gia 

các lớp năng khiếu như (Võ thuật, âm nhạc, thể dục nhịp điệu...) nhằm thu hút trẻ 

em tham gia trong thời gian nghỉ hè. 

2.6 Công tác kiểm tra, giám sát 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quyền trẻ em và 

chính sách đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn về giáo dục, bảo hiểm y 

tế, bảo trợ xã hội.... 

- Kiểm tra, rà soát, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những nơi 

không an toàn, có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, để có 

biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em nhất là trong kỳ nghỉ 

hè, mùa mưa bão. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa - xã hội, Cán bộ LĐ&BVTE. 

-Tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch tháng hành động vì trẻ em năm 

2025. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tích cực tuyên truyền về 

Luật Trẻ em, Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 và Mùa hè an toàn cho trẻ em. 

- Phối hợp với các đơn vị trường học, Đoàn Thanh niên xã chỉ đạo các thôn 

bản triển khai thực hiện các hoạt động kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh, đặc biệt là 

bàn giao và quản lý trẻ em trong dịp hè. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thăm tặng quà cho trẻ em khuyết tật 

đặc biệt nặng, trẻ em khuyết tật nặng, trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ, trẻ em bị tai nan 

thương tích...,  nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, và hưởng ứng tháng hành động vì 

trẻ em 2025. 

- Tham mưu thực hiện tốt nội dung bảo vệ, chăm sóc trẻ em lồng ghép trong 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phòng, chống bạo 

lực gia đình trong việc công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa. 

- Báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì trẻ em theo quy định. 

2. Các đơn vị trường học 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng mô hình Trường học an toàn, thân thiện với 

trẻ em, phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; Kịp thời phát hiện trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt có nguy cơ bỏ học để can thiệp, trợ giúp kịp thời. Không để xảy ra 

trường hợp bỏ học đối với trẻ em bị xâm hại, bạo lực. Tăng cường giáo dục đạo 

đức, lối sống tốt đẹp cho học sinh, tổ chức ký cam kết không để xảy ra bạo lực học 

đường. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt việc bàn giao, quản lý trẻ em 

về sinh hoạt hè tại địa phương; tuyên truyền, khuyến khích học sinh tham gia các 

lớp học bơi và các lớp bồi dưỡng kỹ năng sống. 

- Quản lý tốt các nhóm trẻ nhằm phòng ngừa xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng, 

chống tai nạn, thương tích cho trẻ em. 

3. Trạm y tế 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các biện pháp phòng, chống tai nạn 

thương tích cho trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống các bệnh mùa hè, 

bệnh truyền nhiễm. 

- Tiếp nhận, khám bệnh, điều trị, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, giám định -pháp 

y miễn phí cho trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em là nạn nhân của bạo lực.  

- Tổ chức thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số. 

- Tổ chức các họat động truyền thông nhân ngày Vi chất dinh dưỡng cho trẻ 

em ( 01-02/6/2025). 

4. Công an xã 

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vụ 

việc có nguy cơ xâm hại đến trẻ em, xử lý nghiêm các vụ việc xâm hại, bạo lực trẻ 

em theo quy định của pháp luật. 
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- Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành tăng cường các biện pháp tuyên 

truyền đấu tranh phòng chống tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên; phòng chống 

xâm hại trẻ em nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ trẻ em trong cộng đồng. 

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các chi Đoàn phát huy vai trò của các kênh truyền thông 

các cấp viết bài, đưa tin về thực hiện các quyền của trẻ em để nâng cao nhận thức 

của gia đình, cộng đồng trong việc lắng nghe tiếng nói của trẻ em, bảo vệ trẻ em 

không bị xâm hại, bạo lực. 

- Củng cố, phát triển các loại hình câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ, thể dục thể 

thao, các đội tuyên truyền măng non ở tại các xóm, tạo môi trường lành mạnh, an 

toàn để thiếu nhi sinh hoạt, rèn luyện kỹ năng sinh hoạt nhóm, sinh hoạt tập thể, 

nâng cao sức khoẻ, phát triển năng khiếu 

- Vận động các nguồn lực, giúp đỡ học sinh nghèo, học sinh dân tộc thiểu số, 

học sinh bỏ học và có nguy cơ bỏ học được trở lại trường tham gia học tập 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cho trẻ em sinh hoạt hè, vui chơi giải trí, các 

hội thi, cắm trại, tổ chức các hoạt động thực hiện quyền tham gia của trẻ em, tọa 

đàm về quyền và bổn phận của trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương 

tích trẻ em, giáo dục kỹ năng cho trẻ em trên địa bàn dân cư. 

- Vận động các nguồn lực, giúp đỡ học sinh nghèo, học sinh bỏ học và có nguy 

cơ bỏ học được trở lại trường tham gia học tập. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành 

viên. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên của tổ 

chức tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tổ chức các hoạt động có 

mục tiêu vì trẻ em... 

- Tiếp tục thực hiện, nhân rộng phong trào “ Toàn dân chăm sóc, giáo dục, 

bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

đến từng địa bàn dân cư. 

- Theo dõi, giám sát phản biện xã hội trong việc thực hiện các quyền lợi, 

nghĩa vụ trong công tác chăm sóc và giáo dục trẻ em; phát động mọi người dân phát 

hiện, tố giác và chung tay giải quyết các vấn đề nóng liên quan đến trẻ em như bạo 

lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em...  

7. Các ban, ngành, đoàn thể xã 

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với công chức văn hóa – xã hội, Cán bộ 

LĐ&BVTE triển khai tốt các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em. Tuyên 

truyền vận động công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị hưởng 

ứng các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em, tích cực tham gia ủng hộ xây 

dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em.  

8. Các xóm trên địa bàn xã 

- Thực hiện triển khai kế hoạch bảo vệ và chăm sóc trẻ em. Có kế hoạch triển 

khai tại cơ sở trong dịp hè; phát hiện và báo cáo những địa điểm vui chơi chưa đảm 

bảo an toàn tại cơ sở thôn bản. Thực hiện đầy đủ việc thông tin báo cáo theo quy 

định. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2025, yêu 

cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xóm phối hợp triển khai thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, kịp thời phản ánh về 

UBND xã để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội huyện ./.  

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội; 

- TT Đảng ủy; 

- TTHĐND; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; 

- Các ban, ngành, đoàn thể; 

- Các thôn, bản; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Trương Anh Tú 
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